Công tác quản lý thị trường được đặc biệt quan tâm, các hoạt động kiểm soát chất lượng, xuất xứ, giá cả hàng hóa được tăng cường, qua kiểm tra đã xử lý kịp thời các vi phạm theo đúng pháp luật. Tình hình thị trường, giá cả hàng hóa trong quý I/2015 nhìn chung khá ổn định; thị trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015 không có biến động nhiều, một số mặt hàng thiết yếu tuy có biến động tăng giá trong thời gian gần Tết nhưng không lớn. Lượng hàng hóa dồi dào, nhiều chủng loại, đa dạng, mẫu mã phong phú đã đáp ứng đủ nhu cầu mua sắm của người tiêu dùng.

Công tác chi ngân sách thực hiện đúng kế hoạch đề ra, phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của tỉnh, đặc biệt là các khoản chi cho đầu tư phát triển, chi thường xuyên, chi đảm bảo an sinh xã hội và chi trợ cấp trong dịp tết Nguyên đán Ất Mùi 2015. Tổng chi ngân sách thực hiện trên 3 ngàn tỷ đồng, đạt 22% dự toán và tăng 30% so cùng kỳ, trong đó chi đầu tư phát triển trên 849 tỷ đồng, đạt 20% dự toán và tăng 32% so cùng kỳ; chi thường xuyên trên 2 ngàn tỷ đồng, đạt 25% dự toán và tăng 21% so cùng kỳ.

Hoạt động tín dụng tiếp tục được thực hiện đúng chủ trương, quy định.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản được giữ vững, ổn định, bảo vệ an toàn tuyệt đối các mục tiêu quan trọng, các khu vui chơi, giải trí, lễ hội, các ngày lễ, tết, các sự kiện chính trị quan trọng nhất là trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015. Số vụ khiếu nại đông người (*giảm 11 lần*); tội phạm hình sự và trật tự xã hội (*giảm 43 vụ*); tai nạn giao thông đường bộ giảm cả về số vụ, số người chết và bị thương (*giảm 70 vụ, 94 người chết, 13 người bị thương*), tai nạn giao thông đường sắt giảm cả về số vụ, số người chết (*giảm 02 vụ, 02 người chết*).

Đã hoàn thành công tác tuyển gọi công dân nhập ngũ và tổ chức giao quân đợt 1 năm 2015 ở cả 3 cấp đạt chất lượng, chỉ tiêu đề ra, tỷ lệ đảng viên đạt đạt 6,50%. Đã xây dựng và tổ chức đi vào hoạt động được 07 Trung đội Dân quân

tự vệ các khu công nghiệp và 23 Trung đội Tự vệ trong các doanh nghiệp 100% vốn nước ngoài. Tổ chức Lễ ra quân huấn luyện cấp tỉnh và cấp huyện đạt mục đích yêu cầu, đề ra.

Tập trung chỉ đạo các biện pháp đảm bảo an toàn, phòng cháy, chữa cháy mùa khô và Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015; triển khai công tác phòng, chống cháy nổ tại các khu vui chơi, lễ hội, các hoạt động văn hóa, thể thao, không để phát sinh cháy, nổ trong dịp Tết.

Hội Cựu chiến binh tỉnh đã bàn giao 07 căn nhà đồng đội cho hội viên Cựu chiến binh nghèo trị giá 315 triệu đồng và phối hợp xây dựng 13 căn nhà đồng đội trị giá 580 triệu đồng.

III- CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG

Các cấp ủy đã tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam gắn với mừng Xuân Ất Mùi 2015. Đã triển khai học tập chuyên đề năm 2015 "về trung thực, trách nhiệm; gắn bó với nhân

dân; đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh” cho 61.605/62.347 đảng viên, đạt 98,8% và 312.030 quần chúng cốt cán tham dự học tập.